
他者を思い、

未来を照らす

星になる。

Kosei School Guide 2024

札幌光星高等学校



Sal Terrae
    Lux Mundi

1．カトリックの精神に基づいた人間教育を行う

2．一人ひとりを尊重し、人間の全領域にわたる質の高い教育を行う

3．愛と尊敬、対話と協力のもとに、家庭の精神の中で教育を行う

4．人々に奉仕し、正義と平和のために働く人材を育成する教育を行う

5．時代の変化に適応し、世界を変革する人材を育成する教育を行う

キリスト教の理念に基づいて

一人ひとりの個性を尊重し

人間の全領域にわたる教育を行う
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札幌教区長ヴェンセスラウス・キノルド司教が
札幌光星商業学校設立の認可を受ける

開校

札幌光星中学校（6ヵ年コース）再開

男女共学スタート

ステラコース開設

創立80周年記念式典が行われる

ステラ・マリスの２コース制となる

〈 全人的教 育 〉
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E D U C A T I O N A L  P H I L O S O P H Y
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未来を拓く心を育てる

教育目標の根幹にあるのは、200年の歴史を持つカトリッ
ク教育修道会「マリア会」の創立者シャミナード神父の精
神です。他者のために働き得る人材を育てるという想いを
受け継ぎ、社会に貢献できる人材育成を目指しています。

山
﨑 

政
利
学
校
法
人 

札
幌
光
星
学
園 

理
事
長

朝の挨拶 宗教の授業

社会で輝くリーダーを、
仲間たちと共に目指す学校です。

【カトリックの精神】

新たに出会う『未来の星』へ、札幌光星 理事長と校長よりメッセージを贈ります。

札幌光星中学校・高等学校は、カトリック教会の教える人
間観を基礎に置いた教育を実践しようと努めています。この
世界とそこにあるものは、唯一にして永遠の神によって意味あ
るもの善いものとして創造されたと『旧約聖書』の「創世記」冒
頭に記されています。また同書には、人間はその造られたもの
の中でも特に神に似たものとして創造されたこと、神から命の
息（ヘブライ語でルーアハ、ギリシア語でプネウマ、ラテン語で
ペルソナ）を鼻から吹き込まれることによって、それまでのた
だ土をこねて造形されただけのものが人として生き始めるよ
うになり、考えたり決定したり神の思いに応答したりできるよ
うになったと記されています。そして、男女が互いにかけがえ
のないものとして助け合い支え合うことを神が望まれ、自然界
を秩序正しく治めるように命じられたことも記されています。
しかし残念ながら、神から素晴らしい能力をいただきながら
それを神が望むようには用いないで、ついつい誘惑に負けて
間違った用い方をしてしまったがために、人はその後、神との
意思の疎通に苦労するようになり、人間同士互いにいがみ合
い傷つけ合うことも増え、本来の在り方からずれていくように
なったことも記されています。
カトリックの教えでは、わたしたちは単なる偶然によってこ

こに存在しているのではなく、意味あるもの必要なものとして
ここに生かされています。また、自分の都合だけを主張してわ
がまま勝手に生きていいのではなく、同じように神によって生

かされている周囲の人と協力しながら互いの幸せのために貢
献するように求められています。そして、わたしたちの命のため
に大切なこの地球や宇宙空間の秩序と調和を保つように神
から託されているものとして存在していると考えます。わたし
たち人間は、弱さや不完全さも併せ持っていますが、神が本
来わたしたちに与えて下さっている考える力や選択し決定す
る力、互いを大切に思う心などを、周りからの配慮ある育成に
よってよりしっかりしたものとして身につけて行くよう促して
いく。それが、カトリック教会が考える教育の使命です。
　本校では、ただ知識の修得だけを追い求めるのではあり
ません。本校の校訓である〝地の塩〟〝世の光〟に示されてい
るように、他者や社会を幸せにするために生きる心・姿勢を
育てたいのです。

慰霊ミサ
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未来を拓く心を育てる

世界の諸問題と向き合い、
生徒が主体的に行う募金活動

駒
井 

健 一 
郎

新たに出会う『未来の星』へ、札幌光星 理事長と校長よりメッセージを贈ります。

本学園では、家庭で親が子
に接するように、学校でも
先生が生徒一人ひとりに親
身に接する「家庭の精神」
を大切にしています。そのた
め、学校に家庭的なあたた
かさに満ちた「生徒たちの
居場所」をつくり、安心して
学習に取り組める環境を整
えています。

学校にはいつも家族のように
親身になってくれる先生たちがいます。

【家庭の精神】
これからの時代を生き抜き、人を支える人材となるには、基盤となる
人間力の育成が大切です。本学園では「徳育」に力を注いで豊かな

人間性と道徳心を養いなが
ら、身につけた知識を他者
のために活かせるよう質の
高い教育を行っています。

札幌光星では学ぶことの楽しさ、
知る喜びに出会えます。

【質の高い人材育成】

学
校
法
人 

札
幌
光
星
学
園

札
幌
光
星
中
学
校
・
高
等
学
校 

校
長

情報化やグローバル化などの社会の大きな変革の中
で、突如として発生した新型コロナウイルス感染症のパン
デミックによる世界規模での危機、ウクライナの悲劇で露
わとなったナショナリズムの正当性を根拠とする地域紛
争や民族紛争から、われわれは多くの教訓を学び取らな
ければなりません。この先のベクトルは、世界が連帯し、
持続可能な社会を作ることに向かわなければなりません
し、わが国もその一員としての役割を果たさなければなら
ない時代を迎えています。
コロナ禍に翻弄され続けた想像を絶するこの３年間を
振り返った際、「心の目」でしっかりと観察し、勇気をもって
判断しなければならないことがたくさんありました。私
たちは、目に見えるものこそがすべてだと考えてしまいがち
ですが、喜怒哀楽や悩み事は、目に見えないものの中から
生まれ、「心の目」を開いていないと大切なものを見過ご
してしまいます。肝心なこと、一番大切なことは、「心の目」
でなければ見えないものです。この先、「コロナ世代」と
いう言葉が生まれるかどうかわかりませんが、もし、そう
いった言葉が流布した時には、ポジティブなイメージの
言葉であってほしいと願います。多感な思春期をコロナ
と共に過ごした１０代の若者が、物事の多くを「心の目」
で見ることができる、思慮深く、温かく、自らを差し出すこ
とを惜しまない、「人」と「真心」に根ざした未来を築く、

そんな世代の総称であってほしいと願います。
創立から９０年近くが経とうとしている本校が、カト

リックミッションスクールとして大切に伝えてきた「他者
のために自らを尽くすことができる人材の育成」という教
育方針は、「心の目」を開くことへの自己との対峙の追及
であり、不透明な未来をたくましく生きるための大きな力
になるはずです。
本校での学びを通し、見えないもの、見えにくいもの、
急に見えてくるもの、未知なるものを「心の目」で観察し、
それらに勇気をもって挑戦し、世界中が笑顔であふれる、
無条件に平和な、そしてすべての被造物への尊厳にあふ
れる持続可能な未来を築くための一員として、大きく貢
献する人物へと成長することを願います。
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実力も意欲も高め合える
少人数制の選抜コース。

ステラコース 過去3年間の進学実績

ステラコース

&������Ǝ'#$�

1年次から展開するハイレベルな授業と各種講
習による豊富な学習量で実力を高め、東京大学
や京都大学などの最難関国公立大、医学部医
学科への進学を目指します。部活動に制限はな
く、学習と両立する生徒は少なくありません。高い
目標を持つ仲間と切磋琢磨し合える環境です。

■国公立大学
→東京大学、京都大学、東北大学、北海道大学、
　神戸大学、東京工業大学 など

■私立大学（道外）
→早稲田大学、慶應義塾大学、上智大学 など

【  　   コ ー ス 紹 介  　   】

１クラスの少人数編制で、きめ細やかな受験指導が特長です。学習への意識や習慣のレベル
を高く保ち、高い目標を持った仲間と刺激を与え合いながら頑張れる雰囲気があります。２
年進級時には、成績によってステラコースが再編制されます。

仲間と共に高め合うP O I N T  1
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【 　 在 校 生と教 員からのメッセ ージ 　 】

放課後の講習（週３回が基本）や長期休業中の講習は必修です。授業と家庭
学習で身についた基礎力をハイレベルな問題でしっかりと活用できるように、
実践力を身につけていく機会を多く提供します。

正しい学習観と学習方法を養い、１年次から、英語・数学を中心にしっかりと基礎
を固めると同時に最難関大学への進学を意識した問題演習にも取り組みます。
２年次からは文系と理系に分かれ、学習進度は速く、難易度も高くなります。特に
理系科目は早期から実践力にアプローチをし、３年次につなげます。

最難関大学受験を見据えた授業 豊富な学習量P O I N T  2

2024年度 ステラコース教育課程表P O I N T  4

P O I N T  3

大学での専門的な物理学の研究を目指し、ステラコースへの進学を決めま
した。毎日の授業で基礎力の定着を図り、週２回行われる数学・英語の必修
放課後講習で、実践力を身につけます。講習では1年生から大学入試の過去
問題に取り組むため、早い時期に本番の形式を知ることができます。さらに、
クラスメイト一人ひとりの勉強に対する意識が高く、授業中であっても活発
に質問が行き交う環境の中で、より知識を確かなものすることができまし
た。また、ステラコースへの進学を考えている人は、部活動への参加をオスス
メしたいです。私は運動部に所属し、週6回練習に取り組んでいます。その中
で得た「1つの目標に向かって仲間と努力する経験」は、日々の勉強にも活か
されています。ステラコースで文武両道の3年間を送りませんか。

ステラコース 3年生多賀 豪太朗さん
たが ごうたろう

最難関大学合格を目標とするこのコースでは、授業の内容も濃く、
家庭学習時間も多くなります。それがこのコース内での「普通」と認
識されています。学習に重点をおいていながらも部活動に参加する
生徒もいます。学習の基本は「個の学び」であるものの、お互いに協
力し合って学ぶという雰囲気もあります。高い目標に向かって3年間
一緒に学ぶのにとても良い環境だと思います。

三浦 利文教諭
みうら としふみ

MESSAGE FROM STUDENT & TEACHER

1年生

2年生
文系

2年生
理系

※大学入試制度改革等により変更する可能性があります。

10 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

体育 保健

2 1

家庭基礎

2 1 1

H・R
総合的な
探究の
時間

現代の
国語 言語文化

3年生
文系

3年生
理系

2 3 3

数学Ⅰ

4

論理・表現Ⅱ論理国語 古典探究

3 4

論理国語

3

古典探究

3

歴史総合

2

英語
コミュニケーションⅠ

3 2

体育 保健

2 1 1

H・R

1

総合的な
探究の
時間

体育 保健

2 1

家庭基礎

2 1 1

H・R
総合的な
探究の
時間

体育 情報Ⅰ
総合的な
探究の
時間

論理国語 古典探究

数学A

2

数学Ⅲ
数学演習

4

数学C

3

数学Ⅱ

4

応用数学
標準数学

基礎数学 文章表現 時事研究
3 1 1

数学B

3

数学Ⅱ

4

数学B

論理・表現Ⅰ 地学基礎
物理基礎
生物基礎化学基礎

音楽Ⅰ

書道Ⅰ
美術Ⅰ

2 2 2

生物基礎

2 2

3 3

公共地理総合

2 2 2

日本史探究
世界史探究

化学基礎
地学基礎

3 4

公共 生物

政治・経済

物理
化学地理総合

2 2

政治・経済
地理探究

4

化学

4 4

4

英語
コミュニケーションⅡ

3 3

英語表現演習英語
コミュニケーションⅡ

3 3

論理・表現Ⅱ英語
コミュニケーションⅡ

3 3

英語表現演習英語
コミュニケーションⅡ

3 3

理科
演習
1

2 2

論理国語 古典探究

2 2

13 2

体育 情報Ⅰ
総合的な
探究の
時間
13 2

H・R

1

H・R

1

世界史探究
日本史探究

宗教

1

宗教

1

宗教

1

宗教

1

宗教

1
生物
物理
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自分の軸を持った仲間と
文武両道で難関大に挑む。

合 格 体 験 記 よ り

マリスコース
0�#;$��Ǝ'#$�

部活動や学校行事などさまざまな活動に挑戦し
ながら、自分の軸を持って主体的に学ぶ生徒が
多いことが特長。基礎と応用をバランス良く配置
したカリキュラムと家庭学習の徹底で、着実に学
力向上を図り、北海道大学をはじめとする難関
大学現役合格への力を身につけます。

3年間部活動を最後まで続けたことで、受験勉強や大学

入試本番を乗り越えられるだけの精神力を身につけること

ができたと思います。何かを最後までやり遂げる経験は、そ

の後の糧になります。受験勉強で意識したことは、基礎的

な問題を毎日解いていくことです。部活動で大切にし続け

た基礎練習は、受験勉強でも当てはまりました。低学年の

時は、短い時間でも良いので毎日勉強するようにしていまし

た。定期試験や小テストがあるごとにその範囲を完璧にす

るようにしました。3年次は勉強しなければならない科目が増

えるので、計画を立てました。また、光星の先生方は、とても

多くの受験生を見てきているため、アドバイスは的確です。

手厚いサポートのおかげで現役合格を果たすことができま

した。3年間、光星の生徒として、勉強はもちろん学校行事

も楽しみながら、学んできたことをすべて受験でぶつけて現

役合格をしてください。

【  　   コ ー ス 紹 介  　   】

勉強に対する意識が高く、文武両道で頑張る生徒が多いのが特長です。低学年では英語と数
学の時数を多くしており、基礎を徹底的に固め、北海道大学をはじめとする難関大学への現
役合格に向けた合理的なカリキュラムが組まれています。２年進級時にステラコースへ移行
することも可能です。

難関大学現役合格のためのカリキュラムP O I N T  1

（国公立大学現役合格者）
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真の学力を身につけるためには自ら学ぶ姿勢が不可欠です。日々の学習時間
をチェックし、１年次においては１週間で1,500分以上の学習時間確保を目
標とします。学校の学習と家庭学習の相乗効果で難関大学への合格に欠かせ
ない「自走力」が身につきます。

基礎を固める授業から、大学入試を見据えた応用力・実践力を身につけるた
めのハイレベルな授業まで展開されます。正しい学習観と学習方法の定着を
目指し、知識・技能を学ぶことはもちろんですが、それをいかにアウトプットし
ていけるかを大切にした授業となっています。

ハイレベルな授業 磨かれる主体性P O I N T  2 P O I N T  3

【 　 在 校 生と教 員からのメッセ ージ 　 】

マリスコースでは、基礎をしっかり定着させるだけではなく、実際の
大学入試を意識したレベルの高い内容まで授業内で扱うので、一
回一回の授業の質がとても高いです。授業外でのサポートも手厚
く、定期的に開催される放課後講習は、レベルや単元別に設定され
ているので、その時の自分に合ったレベル・内容の講習を受講でき、
家庭学習のきっかけとしても活用できます。また、部活動に入ってい
る生徒も多く、日々熱心に活動をしています。勉強面でも部活動面
でも切磋琢磨しながら互いに高めあっています。光星高校の温かく
過ごしやすい環境の下で充実した生活を送ることができます。

マリスコース 3年生伏見 沙也さん
ふしみ さや

このコースは、国公立大学への進学を目指す生徒が多く在籍して
います。学習意欲の高い生徒が多く、普段から友人同士で勉強を
教え合う姿をよく見ます。また、部活動に参加している生徒も多く、
とても活気があります。学校祭やスポーツデイなどの行事ではクラ
スの結束が強いです。勉強と部活動を両立させている生徒も多く、
充実した高校生活を過ごしています。

粟田 智香子教諭
あわた ちかこ

MESSAGE FROM STUDENT & TEACHER

2024年度 マリスコース教育課程表P O I N T  4

1年生

2年生
文系

2年生
理系

※大学入試制度改革等により変更する可能性があります。

10 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

体育 保健

2 1

家庭基礎

2 1 1

H・R
総合的な
探究の
時間

現代の
国語 言語文化

3年生
文系

3年生
理系

2 3 3

数学Ⅰ

4

論理・表現Ⅱ論理国語 古典探究

3 4

論理国語

3

古典探究

3

歴史総合

2

英語
コミュニケーションⅠ

3 2

体育 保健

2 1 1

H・R

1

総合的な
探究の
時間

体育 保健

2 1

家庭基礎

2 1 1

H・R
総合的な
探究の
時間

体育 情報Ⅰ
総合的な
探究の
時間

論理国語 古典探究

数学A

2

数学Ⅲ
数学演習

4

数学C

3

数学Ⅱ

4

応用数学
標準数学

基礎数学 文章表現 時事研究
3 1 1

数学B

3

数学Ⅱ

4

数学B

論理・表現Ⅰ 地学基礎
物理基礎
生物基礎化学基礎

音楽Ⅰ

書道Ⅰ
美術Ⅰ

2 2 2

生物基礎

2 2

3 3

公共地理総合

2 2 2

日本史探究
世界史探究

化学基礎
地学基礎

3 4

公共 生物

政治・経済

物理
化学地理総合

2 2

政治・経済
地理探究

4

化学

4 4

4

英語
コミュニケーションⅡ

3 3

英語表現演習英語
コミュニケーションⅡ

3 3

論理・表現Ⅱ英語
コミュニケーションⅡ

3 3

英語表現演習英語
コミュニケーションⅡ

3 3

理科
演習
1

2 2

論理国語 古典探究

2 2

13 2

体育 情報Ⅰ
総合的な
探究の
時間
13 2

H・R

1

H・R

1

世界史探究
日本史探究

宗教

1

宗教

1

宗教

1

宗教

1

宗教

1
生物
物理



進路情報室

09 HIGH SCHOOL GUIDE BOOK 2024

難関大学など希望進路を多彩にバックアップ

進路講演会

※2023年度（予定）

【    進 路 サ ポート    】

将来の進路を考えるには、自分が何に興
味・関心を持ち、それがどう社会とつな
がっているのかを知ることが大切です。本
校では、自分の希望や適性を具体的に考
えるきっかけとして、学習観や進路観、職
業観を養う講演会を多数開催しています。

道内外から多数の大学を招いて行う相談
会は、各大学の方々に知りたいことを個別
に質問できる貴重な機会です。道外の有
名大学が多数参加しているのも特長で、
志望校や将来学びたい学問が広がり、進
路選択が具体的になると好評です。

道内外の大学の入試担当の先生方に来
校いただく、あるいはオンラインの形で行
う説明会を定期的に設けています。大学で
の研究の最新情報や学校生活の様子など
を直接聞くことができます。また、文理選択
を前にした１年生にとっては、大学入試の
しくみ、首都圏での学生生活の情報、高校
の学習方法などを幅広く知ることができま
す。

道内外の大学の学校案内（パンフレット）
や、入試問題集を閲覧することができま
す。また、進路担当の先生に進路について
相談することもできます。

学力の定着を重視し、直前の学期で学ん
だ授業内容を徹底復習すると同時に、講習
で弱点克服・得意分野の強化を目指して
います。習熟度に合わせて大学入試レベル
にまで踏み込んだ問題演習にも取り組み、
入試に向けて着実に実践力を高めていき
ます。また、3年生の入試直前期には共通
テスト対策講習や大学別対策講習を開講
し、受験に臨む生徒をサポートしています。

大学進学相談会

毎日どこかの大学説明会

進路情報室

年間計画に基づき、放課後に講習が行われ
ます。ステラコースは必修です。受講は無料
です。国語・数学・英語の主要3教科を中心
に、学年やコースに合わせた内容でレベル
アップを目指し、3年次には大学入試に直
結したきめ細やかな講座を展開しています。

放課後の学び

長期休み・受験対策講習

1・2年

3年

夏期講習
7月

（英数国中心）
冬期講習
12月

（英数国中心）

夏期講習

7月

冬期講習

12月

直前講習
（共通テスト対策）

12・1月

直前講習
（私立大対策）

12・1月

直前講習
（国公立大2次対策）

1・2月

難関大学に
現役合格した
先輩の体験談

難関大学に
現役合格した
先輩の体験談

講演会テーマの一例講演会テーマの一例

高校生としての
学習観

最先端ロボット
開発の現状

現代社会の
諸問題を読み
解くための講演会



大学進学相談会

10SA PPORO KOSEI HIGH SCHOOL

進路の実現は、生徒が自ら人生を切り拓くための重要なステップ。札幌光星では早期から進路探究の機会を設け、
将来の目標を具体化できるようサポートすると同時に、必要な学力を効果的に身につけられる様々なプログラムを用意しています。
一人ひとりに寄り添うきめ細やかなフォローで、第一志望現役合格の確かな力を養います。

国際教育プログラム（希望者対象）

★海外から日本の大学・大学院に留学中の学生1名を
　含め6～7名の小グループで活動。
★英語というツールを使って、海外の大学生と意見を
　交わす楽しさと喜びを体感できる5日間。

★ホームステイで現地の生活を体験し、異文化を学ぶ
★現地語学学校でのプログラム（レベル別）で語学力アップ
★タンガルーマ島などで現地の自然を満喫

Global Studies Program

海外短期語学留学［オーストラリア（ブリスベン）］

※内容については、変更になる場合があります。

グローバル化の時代には、広い視野と自ら意欲的に行動する力が大切です。
国際理解を深める独自のプログラムで、将来、国際社会に貢献できる素養を磨きます。

日本とは異なる文化圏で、様々なアクティビティを通して得た経験と感動は、一生忘れられない思い出となるでしょう。

3週間

5日間

7月

1年3月
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【　学校行事の紹介　】

【　制服の紹介　】


��ƎƎ��%(��&$
仲間との絆が深まり達成感を共有できる行事は、一生の思い出になる貴重な経験。光星祭や修学
旅行、スポーツデイなど、多彩な行事が高校生活を彩ります。

①光星祭（7月）：本校最大のイベント。模擬店、ステージ発表、行灯行列などを通してさまざまな交流が生まれるにぎやかな2日間です。②修学旅行
（11月）：2年次に4泊5日の日程で行います。2022年度は長崎・福岡を訪れました。 ③クリスマスミサ（12月）：イエス・キリストの生誕を祝うミサを行
います。 ＊希望者対象です。 

● 入学式
● 始業式
● 全国模試

● 学園聖母の祝日
● 1学期中間試験

● 全校遠足
● 大学進学相談会
● 出張講義

● 全国模試
● 光星祭
● 夏期講習
● 保護者懇談
● Global Studies Program＊

● キャンパスツアー＊

● 1学期期末試験
● スポーツデイ
● 終業式

● 芸術鑑賞
● 全国模試
● 文化講演会

● 創立記念日
● 慰霊ミサ
● 修学旅行
● 進路講演会

● 2学期中間試験 
● クリスマスミサ
● 直前講習（3年）
● 冬期講習

● 全国模試 
● 直前講習（3年）

● 直前講習（3年）
● 2学期期末試験

● 卒業式
● 全国模試
● 終業式
● オーストラリア短期語学留学＊

男子正装 女子正装男子夏服・ワイシャツ 女子夏服・ブラウス男子ポロシャツ 女子夏服・スラックス女子正装・スラックス女子ポロシャツ

ホームページでは、こちらに掲載していない写真と共に詳しく紹介しています。

4
April

5
May

6
June

7
July

8
August

9
September

10
October

11
November

12
December

1
January

2
February

3
March


��ƎƎ����;�Ǝ#�

男子は7つボタンの詰襟で、フランスのサン・シール士官学校の制服をモデルにしています。女子はコムサ・スクール
レーベルによるもので、洗練されたブレザースタイルです。夏服は、ホワイトを基調とした、さわやかで清潔感のある
スタイル。ワイシャツ（半袖・長袖）・ブラウス（半袖・長袖）またはポロシャツの2つのスタイルから自由に選べます。
※写真のベスト・ポロシャツ・女子スラックスは任意購入品となります。

1

2

3
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【　部活動の紹介　】

��'�$
毎年全道・全国大会に出場している部もあり、多くの生徒が自分の“好き”を見つけて日々活動に励んで
います。仲間と同じ目標に向かって打ち込んだ経験は、きっと大きな自信になるはずです。

■野球部（男子）
■バスケットボール部（男子・女子）
■卓球部（男子・女子）
■陸上競技部（男子・女子）
■フェンシング部（男子・女子）
■サッカー部（男子）
■馬術部（男子・女子）

■柔道部（男子・女子）
■剣道部（男子・女子）
■硬式テニス部（男子・女子）
■バドミントン部（男子・女子）
■ゴルフ部（男子・女子）
■女子バレーボール部

■カトリック研究部
■放送部
■新聞部
■図書部
■吹奏楽部
■美術部
■囲碁・将棋部

■科学部
■文芸部
■英語研究部
■クラシックギター部
■パソコン部
■写真部
■華道・茶道部

■書道部
■鉄道研究同好会
■合唱同好会
■ディベート同好会
■ダンス同好会

運動部は全道・全国大会を目指し、日々切磋琢磨しています。本校には、フェンシング部・ゴルフ部・馬術部といった他校にはあまり見られない部活動も
あります。また、文化部の活動も盛んです。カトリック研究部では、キリスト教についてより深く学ぶだけではなく、ボランティア活動を通し、協力することの
大切さを学べます。他にも道内の高校では珍しいクラシックギター部、校内にある和室で作法が学べる華道・茶道部などさまざまな部活動があります。

本校のホームページでは、各部活動の詳細や戦績などを紹介しています。是非そちらもご覧ください！

運動系13団体運動系13団体 文化系19団体


!Ǝ#&$
��'�

�'�&'#�
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サッカー部 野球部 バスケットボール部

テニス部 フェンシング部 馬術部

吹奏楽部 囲碁・将棋部 ゴルフ部

クラシックギター部 書道部 華道・茶道部
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【　希望進路を実現した先輩からのメッセージ　】

進路目標を叶え、夢に向かい巣立っていった先輩たちはどのような3年間を過ごしたのでしょうか。印象
に残っている学びや取り組み、札幌光星の魅力などを語ってもらいました。

0�$$�����#Ǝ�

�#��'�&�

　私は吹奏楽部に所属し、部活動と勉強とを両立させなければなら
ない忙しい毎日を送っていました。体力的にも精神的にも辛いことは
たくさんありましたが、それらを乗り越えて念願の全道大会に進出でき
たことや、部活動を通して培った忍耐力や集中力を引退後の受験勉強
に活かせたことが良かったと思います。また、光星の先生方は個性が
豊かで、普段の何気ない会話はもちろん、受験に対する相談や個人指
導など、どんな時でも親身になって私たち生徒をサポートしてくださっ
たので、先生方と二人三脚で現役合格を掴み取ることができました。

斉藤 望さん
さいとう のぞみ

東京工業大学
工学院 在学

　ステラコースに在籍している仲間の勉強に対する意欲の高さと、
充実した講習のお陰で現役合格を果たせました。1年次から、英語・
数学を中心とした放課後講習が始まり、課題をこなしながら着実に
力を伸ばすことができました。2年次からは授業速度も上がるため、
早い段階での受験対策が可能です。また、クラスメイトの多くが放課
後、学校に残って自習をしており、よきライバルとして刺激を受ける
ことができました。

　札幌光星高校の特色を聞かれたら私は真っ先に「求めれば求める
だけ得られる環境」と答えます。光星の先生方は受験のスペシャリスト
ですし、熱意もお持ちでいらっしゃいます。質問すれば、期待以上の回
答をしてくれますし、勉強の相談にも真摯に向き合ってくれます。また、
仲間たちも意識の高い人ばかりだったので自分も最後まで頑張るこ
とができました。今となれば光星に入って努力を積み重ね続けたこと
が自分の大きな自信となり、財産になっています。光星に入って本当に
良かったです。

（2023年3月卒業）

北海道大学
総合教育部（文系） 在学
（2023年3月卒業） 白幡 桐子さん

しらはた とうこ

北海道大学
総合教育部（理系） 在学
（2023年3月卒業） 山元 航我さん

やまもと こうが
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【　2 0 2 3年（令和5年） 大学合格実績　】

国公立大学等合格者数 
186148 名名2023年 163名2022年 2021年

東京大学
京都大学
大阪大学
東北大学
九州大学
東京工業大学
一橋大学
神戸大学
国際教養大学
北海道大学
札幌医科大学
旭川医科大学
小樽商科大学
北海道教育大学
室蘭工業大学
北見工業大学
帯広畜産大学
釧路公立大学
公立はこだて未来大学
札幌市立大学
名寄市立大学
公立千歳科学技術大学
旭川市立大学
青森公立大学
弘前大学
岩手大学
福島大学
群馬大学
群馬県立女子大学

早稲田大学
慶應義塾大学
上智大学
東京理科大学
国際基督教大学
明治大学
青山学院大学
立教大学
中央大学
法政大学
日本大学
東洋大学
駒澤大学
専修大学
津田塾大学

高崎経済大学
前橋工科大学
宇都宮大学
茨城大学
茨城県立医療大学
筑波大学
埼玉大学
埼玉県立大学
千葉大学
千葉県立保健医療大学
東京医科歯科大学
東京外国語大学
東京海洋大学
東京藝術大学
東京農工大学
横浜市立大学
横浜国立大学
川崎市立看護大学
都留文科大学
静岡県立大学
新潟大学
新潟県立大学
信州大学
富山大学
金沢美術工芸大学
福井大学
愛知県立大学
愛知教育大学
三重大学

滋賀大学
滋賀県立大学
京都教育大学
大阪公立大学
奈良教育大学
和歌山大学
神戸市外国語大学
新見公立大学
鳥取大学
島根大学
広島大学
尾道市立大学
山口大学
香川大学
愛媛大学
高知工科大学
九州工業大学
福岡女子大学
北九州市立大学
長崎大学
琉球大学
名桜大学
沖縄県立看護大学
防衛大学校
防衛医科大学校
海上保安大学校
水産大学校
小計

3
1

1

20
1
4
17
18
13
2
1
8
2
2
2
6

1
9
2

1

1
2
1
3
1

1

29
3
2
13
15
17
6

2
6

2
5

8
3
1
1
1

1
1
1

2
1
2
2
7
5
2
9
18
17
5
4
5
2
2
2
10
1

7

2
2
5
12

13
5
5
28
18
13
27
2
11
2

16
5
5
14
1
20
3
13
36
24
18
22
8
3
2

1
4
7
10

7
5
4
18
4
15
7

13
4

8

2
2

1
1

2
2
2

1

3

1

2

1
1
1
1

8
1
1
1
2
1
4
1
2
1

1

5
1

2
1
4
1

1

1

7

1
1

3
2

1

1

1
2
4

1

5
1

1

1
1
1

1
1

1
1

1
1
1

2

4
1

1
163

1
1
1

1

1

1
2

2
1
1

1

1

2
1
1
5
1

186

1
1

1
1
1

4
1
1

148

2023 2022 2021国公立大学等

2023 2022 2021私立大学

2023 2022 2021国公立大学等 2023 2022 2021国公立大学等

（関東圏） 2023 2022 2021私立大学（関東圏） 2023 2022 2021私立大学（道内）
東京女子大学
芝浦工業大学
成蹊大学
成城大学
獨協大学
その他
小計

北海学園大学
北星学園大学
藤女子大学
北海道医療大学
天使大学
酪農学園大学
北海道科学大学
日本医療大学
その他
小計関西大学

関西学院大学
同志社大学
立命館大学
その他
小計

2023 2022 2021私立大学（近畿圏）

2
1
5
4
2
151
310

2
20
4
7
2
191
416

1
7
5
7
14
141
274

116
38
59
106
9
24
113
13
131
609

107
37
45
60
7
7
117
73
111
564

70
20
28
49
4
14
47
17
49
29813

4
4
11
66
98

9
2
4
10
50
75

4
3
2
5
41
55

過去３年間の大学合格状況 （既卒者含む）

国公立大学 124
国公立大学医学部・医学科

名!!

5名合格!!

現役合格
4年連続現役合格100名超!!

卒業者293名
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地
下
鉄
南
北
線

地
下
鉄
東
豊
線

地下鉄東西線

石
狩
街
道

環
状
通
東
駅

東区役所前駅北13条東駅
北
12
条
駅

至桑園 至白石函館本線

バスセンター前駅

北
海
道
大
学

JR札幌駅 JR苗穂駅

大通駅

札幌光星高等学校

札幌光星高等学校
【 ステラコース・マリスコース 】

学校法人 札幌光星学園

２０２４年度 学校案内

〒065-0013 札幌市東区北13条東9丁目1番1号
TEL 011-711-7161（代表）

https://www.sapporokosei.ac.jp/札幌光星

・東豊線｢東区役所前駅｣下車、徒歩約1分

・札幌駅より地下鉄東豊線乗換 約10分
・苗穂駅より徒歩約20分

地下鉄

J R

■札幌光星学園 ホームページ
学校説明会等についての詳細をご案内致します。

■Instagramアカウント
最新情報や学校生活を紹介しています！


